corporis fingerent Christum, qui nihil in se solidum, nihil verum oculis hominum actionibusque præbuerit ; sed simulatæ carnis vacuum imaginem demonstrarit. Indignum enim videri volunt, ut credatur Deus Dei Filius femineis se inseruisse visceribus, et majestatem suam huic contumeliæ subdidisse, ut naturæ carnis immixtus ¹, in vero humanæ substantiæ corpore nasceretur : cum totum hoc opus non injuria sit ipsius, sed potentia ; nec credenda pollutio, sed gloriosa dignatio. Si enim lux ista visibilis nullis immunditiis, quibus superfusa fuerit, violatur, nec radiorum solis nitorem, quem corpoream esse creaturam non dubium est, loca ulla sordentia vel cænosa contaminant : quid illius sempiternæ et incorporeæ lucis essentiam potuit qualibet sui qualitate pollueri ? quæ se ei, quam ad imaginem suam condidit, sociando creaturæ purificationem præstitit, maculam non recepit ; et sic sanavit vulnera infirmitatis, ut nulla pateretur damna virtutis.

Quod divinæ pietatis magnum et ineffabile sacramentum, quia omnibus sanctarum Scripturarum testimonibus est nuntiatum ; isti, de quibus loquimur, adversarii veritatis, legem per Moysen datam ² et inspirata divinitus prophetarum oracula respuerunt, ipsasque evangelicas et apostolicas paginas, quædam auferendo et quædam inserendo violaverunt : confingentes sibi sub apostolorum nominibus, et sub verbis ipsius Salvatoris, multa volumina falsitatis, quibus erroris sui commenta munirent, et decipiendorum mentibus mortiferum virus

1. Pour les Manichéens, la matière était intrinsèquement mauvaise, créée par le Principe mauvais. Ils ne pouvaient donc imaginer que Dieu, le Principe bon, se soit unie à elle : c'eût été une chose indigne et de lui et de notre foi. Les *Acta Archelai*, écrit manichéen du premier quart du IV^e siècle, s'expriment ainsi : « Manes dixit : Absit ut Dominum nostrum Jesum Christum per naturalia pudenda mulieris descendisse confitear ; ipse enim testimonium dat quia de sinibus Patris descendit... Sunt et alia innumera testimonia hujusmodi quæ iudicant eum venisse et non natum esse. » (édit.

trompeur, qui n'aurait présenté aux yeux et au contact des hommes rien de solide ni de vrai, mais n'aurait montré que la vaine image d'une chair simulée. Ils prétendent, en effet, trouver indigne qu'on aille croire qu'un Dieu, Fils de Dieu, se soit enfermé dans les entrailles d'une femme, et ait soumis sa majesté à cet opprobre de naître dans un vrai corps, d'une substance humaine, après s'être intimement mêlé à une nature charnelle ¹. En réalité, en tout cela, il n'y eut pas pour lui injure subie, mais œuvre de sa puissance, et l'on ne doit pas y voir une souillure, mais une glorieuse condescendance. Si, en effet, la lumière visible qui nous entoure n'est en rien blessée par les immondices sur lesquels elle se répand, si aucun lieu malpropre ou fangeux ne contamine l'éclat des rayons du soleil, indubitablement créature corporelle, qu'est-ce qui pourra souiller, à cause de l'une ou l'autre de ses propriétés, l'essence de cette lumière éternelle et incorporelle ? Celle-ci, en s'unissant à la créature qu'elle avait faite à son image, lui a conféré la pureté et n'en a reçu aucune tache ; elle a guéri les blessures de notre faiblesse, sans que sa puissance en souffre aucun dommage.